
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “VIA DELL’IMMACOLATA 47” 
Via dell’Immacolata, 47 - 00053 Civitavecchia (Roma) 

C.F. 83003900582 – C.M. RMIS10100R -  06121124295-   

rmis10100r@istruzione.it – rmis10100r@pec.istruzione.it SITO WEB www.iisguglielmotti.edu.it 
 

 

Prot. N. 8561/VI.1.4      Civitavecchia, 7 novembre 2023 

 

 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ANNULLAMENTO in autotutela ex art. 21-nonies, comma 

1, della Legge 241/90 - CUP: F34D22004830006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI i seguenti avvisi di selezione per DOCENTI ESPERTI interni/esterni PNRR - Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Progetto M4C1I3.2-2022-961-

P-19762: 

 prot. 8235/VI.1.4 del 30/10/2023 – Attività tecnica del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

 prot. 8236/VI.1.4 del 30/10/2023 – Percorsi di Mentoring e Orientamento 

 prot. 8237/VI.1.4 del 30/10/2023 – Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

 prot. 8238/VI.1.4 del 30/10/2023 – Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione accompagnamento; 

 prot. 8239/VI.1.4 del 30/10/2023 – Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie 

RILEVATO che per mero errore materiale sono stati indicati all’interno degli avvisi degli elementi 

non conformi; 

VISTO ex art. 21-nonies, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. relativo all’annullamento 

d’ufficio di provvedimenti amministrativi; 

ATTESO che questa amministrazione ritiene opportuno procedere all’annullamento d’ufficio dei 

suddetti avvisi in via di autotutela al fine di non inficiare la procedura ed evitare eventuali 

contenziosi ma, soprattutto, al fine di garantire il buon andamento e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione, ex art. 97 della Costituzione, nonché l’efficienza e l’economicità dell’azione 

amministrativa; 

RILEVATO che non è pervenuta alla data odierna nessuna domanda di partecipazione per cui il 

provvedimento di annullamento in autotutela non viene a ledere posizioni giuridiche qualificate 

riconosciute meritevoli di apprezzamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
  

mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it
http://www.iisguglielmotti.edu.it/


 

DETERMINA 
 

 di procedere con effetto immediato all’annullamento d’ufficio, in via di autotutela ai sensi 

dell’ex art. 21- nonies della Legge 241/90 e ss.mm.ii, degli Avvisi dettagliati in premessa; 

 di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione sull’Albo online e Amministrazione 

Trasparente del sito www.iisguglielmotti.edu.it ; 

 di rendere noto che gli avvisi annullati saranno sostituiti con separata pubblicazione. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta opposizione, sia per motivi di legittimità che 

di merito, entro 10 gg dalla data di pubblicazione, oppure proponendo ricorso al TAR Lazio entro 

60 gg. 
 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Roberto CIMINELLI 
          Firmato digitalmente 

 
 
 

 
 
 

http://www.iisguglielmotti.edu.it/

		2023-11-07T15:44:40+0100
	CMNRRT70C06H501I




